国家中医药管理局办公室、卫生部办公厅关于开展药品零售

企业设置中医坐堂医诊所试点工作的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E4_B8_AD_E5_c80_302376.htm 国家中医药治理局

办公室、卫生部办公厅关于开展药品零售企业设置中医坐堂

医诊所试点工作的通知国中医药办发〔2007〕51号各有关单

位： 为了充分发挥中医坐堂医的作用，构建符合中医药特点

的中医药服务体系，更好地满足群众对中医药服务的需要，

国家中医药治理局、卫生部决定在部分地区开展药品零售企

业设置中医坐堂医诊所试点工作。现就试点工作有关问题通

知如下： 一、试点目的 探索中医坐堂医诊所审批设置和监督

治理的办法。 二、试点原则 （一）要从维护人民群众的切身

利益出发。 （二）要认真总结和充分借鉴过去正反两方面的

经验教训。 （三）要在现行法律框架内进行研究。 （四）要

有利于中医药特色优势的发挥。 （五）要切实规范治理。 三

、试点内容 （一）试点地区县级卫生、中医药行政治理部门

根据《医疗机构治理条例》和《中医坐堂医诊所治理办法》

、《中医坐堂医诊所基本标准》对药品零售企业申请举办中

医坐堂医诊所进行审批。 在试点工作期间，中医坐堂医诊所

作为医疗机构类别第六部分进行注册。 （二）对审批合格后

设置的中医坐堂医诊所的执业活动进行监督治理。 四、试点

范围 河北省石家庄市，辽宁省沈阳市，黑龙江省齐齐哈尔市

，福建省漳平市，江西省南昌市，河南省洛阳市，湖南省长

沙市，广东省深圳市，陕西省宝鸡市金台区、凤翔县。 五、

试点工作要研究解决的重点问题 （一）申请设置中医坐堂医

诊所的药品零售企业条件。 （二）中医坐堂医诊所提供中医

药服务的范围和执业手段。 （三）如何加强对中医坐堂医诊

所执业行为的监管。 （四）如何有效防止中医坐堂医诊所出

于经济利益驱动的“大处方”和误导、诱骗就诊者购买药品

等现象的出现。 六、试点工作步骤 （一）2007年7月下旬。

召开试点工作部署会议，由试点地区卫生、中医药行政治理

部门、试点地区所在省级中医药治理部门参加会议，研究部

署试点工作。 （二）2007年7月下旬至10月下旬。由试点地区

卫生、中医药行政治理部门开展药品零售企业设置中医坐堂

医诊所相关情况的摸底调查工作；调查摸底结束后，各试点

地区结合各地区的实际情况制定具体的实施方案。实施方案

要报省级中医药治理部门和国家中医药治理局医政司备案。

（三）2007年11月。试点地区卫生、中医药行政治理部门在

辖区内公告《中医坐堂医诊所治理办法》，答应符合条件的

药品零售企业申请举办中医坐堂医诊所，申请日期截止到11

月31日。 （四）2007年12月至2008年3月底。各试点地区卫生

、中医药行政治理部门对已经答应举办的中医坐堂医诊所执

业行为进行监测。 （五）2008年4月。总结试点工作。 七、

组织治理 （一）药品零售企业设置中医坐堂医诊所试点工作

政策性强，试点地区省级中医药治理部门要高度重视试点工

作，加强组织领导，成立试点工作领导小组及办公室，制定

具体的实施方案。办公室设在省级中医药治理部门，负责试

点工作的日常治理工作。试点地区卫生、中医药行政治理部

门要严格按照要求，制定实施方案，做好具体的组织实施工

作，确保试点工作取得实效。 （二）省级中医药治理部门在

试点工作结束后两周内将工作情况以及监测分析报告以书面

形式报送国家中医药治理局医政司。 （三）各地在做好试点

工作的同时，一方面要加强对中医医疗机构和从业人员的监

督治理，另一方面要加大对非法行医的打击力度，确保人民

群众的健康安全。 附件：1.中医坐堂医诊所治理办法 2.中医

坐堂医诊所基本标准 二○○七年九月二十六日 附件1中医坐

堂医诊所治理办法（仅供试点工作使用）一、总 则 第一条 为

了加强对中医坐堂医诊所的治理，保障公民享有安全、有效

、便捷的中医药服务，根据《中华人民共和国执业医师法》

和《医疗机构治理条例》等有关法律法规，制定本办法。 第

二条 药品零售企业申请设置的中医坐堂医诊所，适用本办法

。 第三条 国家中医药治理局负责全国中医坐堂医诊所的监督

治理。县级以上地方卫生、中医药行政治理部门负责本行政

区域内中医坐堂医诊所的监督治理。二、申办条件与要求 第

四条 申请设置中医坐堂医诊所的药品零售企业，必须同时具

备以下条件： （一）具有《药品经营质量治理规范认证证书

》、《药品经营许可证》和营业执照。 （二）有独立的中药

饮片营业区，饮片区面积不得少于50平方米。 （三）中药饮

片质量可靠，品种齐全，数量不少于400种。三、机构设置与

执业登记 第五条 设置中医坐堂医诊所，须按照医疗机构设置

规划，由县级卫生、中医药行政治理部门根据《医疗机构治

理条例》、《医疗机构治理条例实施细则》和本《办法》及

《中医坐堂医诊所基本标准》的有关规定进行设置审批和执

业登记。中医坐堂医诊所的法定代表人由药品零售企业负责

人担任。 第六条 中医坐堂医诊所登记注册的诊疗科目为《医

疗机构诊疗科目名录》“中医科”科目下设的二级科目。 第

七条 中医坐堂医诊所的命名由识别名称和通用名称依次组成

。识别名称：药品零售企业名称和街道名称，通用名称：中

医坐堂医诊所。 第八条 中医坐堂医诊所配备的医师必须取得

中医执业医师资格后从事5年以上临床工作。 “中医坐堂医

诊所”可以作为中医执业医师的第二执业地点进行注册。 中

医执业医师未经在中医坐堂医诊所注册的，不得在该中医坐

堂医诊所执业。四、执业规则与业务治理 第九条 中医坐堂医

诊所工作人员要树立良好的职业道德，恪尽职守，遵纪守法

，不断提高业务技术水平，维护公民健康。 第十条 中医坐堂

医诊所执业，必须严格遵守国家有关法律、法规、规章和技

术规范，加强对医务人员的教育，预防医疗事故，确保服务

质量和医疗安全。 第十一条 在中医坐堂医诊所只答应提供中

药饮片处方服务，不得随意改变或扩大执业范围。 同一时间

坐诊的中医执业医师不超过2人。 第十二条 中医坐堂医诊所

应建立健全人员岗位责任、医疗、财会收费等各项规章制度

。要使用有关部门统一印制的收费票据，严格执行中医病历

书写、处方治理的有关规定。 第十三条 中医坐堂医诊所对患

者就诊要有登记。 第十四条 中医坐堂医诊所应在显著位置悬

挂《医疗机构执业许可证》、诊疗科目、诊疗手段、诊疗时

间以及收费标准。 第十五条 中医坐堂医诊所发生医疗事故，

按国家有关规定处理。五、行业监管 第十六条 县级卫生、中

医药行政治理部门负责对中医坐堂医诊所实施日常监督与治

理，建立健全监督考核制度，实行信息公示和奖惩制度。 第

十七条 县级卫生、中医药行政治理部门应建立社会民主监督

制度，定期收集接受服务公民的意见和建议，将接受服务公

民的满足度作为考核中医坐堂医诊所和从业人员的重要标准

。 第十八条 药品零售企业在申请中，有伪造证实以取得申请

资格、向相关人员行贿的，取消申请资格，构成犯罪的，依

法追究刑事责任。 卫生、中医药行政治理部门和医疗卫生气

构工作人员弄虚作假、徇私舞弊者，按有关规定严厉处理。

第十九条 违反《医疗机构治理条例》及《医疗机构治理条例

实施细则》、《中华人民共和国执业医师法》和本治理办法

有关规定的，根据《医疗机构治理条例》及《医疗机构治理

条例实施细则》和《中华人民共和国执业医师法》的相关规

定予以处罚。六、附 则 第二十条 各省、自治区、直辖市卫生

、中医药行政治理部门可根据本办法，制定具体实施细则。

第二十一条 本《办法》由国家中医药治理局负责解释。 第二

十二条 本《办法》自2007年10月1日起施行。附件2中医坐堂

医诊所基本标准（仅供试点工作使用） 中医坐堂医诊所由中

药饮片品种不少于400种的药店设置，只答应提供中药饮片服

务。 一、人员 配备的医师必须是取得中医执业医师资格后从

事5年以上临床工作的医师。 二、房屋 设置的诊室必须独立

隔开，诊室不超过2个，每个诊室的建筑面积不少于15平方米

。 三、设备 必须设有诊察桌、诊察床、诊察凳和与开展的诊

疗科目相适应的设备设施。 四、制定各项规章制度、人员岗

位责任制，有国家制定或认可的医疗技术操作规程，并成册

可用。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com